
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 
Prot. n. 280/24         Bracciano, 19 luglio 2024 
 

 

 

Oggetto: Bando di selezione Tutor ed Esperti Interni ed Esterni per il progetto dal titolo: “Take Flight” 

CIP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-138 

CUP: C24D24000980007 

L’AMMINISTRATORE 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione e realizzazione, in via 

generale, dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 

Vista la candidatura n. 2439 codice CUP C24D24000980007 nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Take Flight”:  

 

Sottoazione  Titolo del Modulo  

ESO4.6.A4.A  

 

Percorso di Avvicinamento al Settore del Volo da 

Diporto Sportivo – VDS 

 

ESO4.6.A4.A Corso Inglese preparazione Livello B1 

 
 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 
 

PRESO ATTO della convenzione stipulata tra il M.I.M. – Unità di Missione del Piano Nazionale e Resilienza, 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 e codesto Istituto 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione del M.I.M prot. n. 82841 del 12/06/2024, pubblicata sul portale 

https://pn20212027.pubblica.istruzione.it/FEPN-GestioneFondi2027  

VISTO il Programma Annuale e il PTOF, così come aggiornato dal Consiglio di Istituto con le attività inerenti 

codesto progetto; 

VISTO l’art. 6 comma 4 del D.I. 44/2001 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico dell’Istituzione Scolastica “Istituto Tecnologico Paritario Salvo 

D’Acquisto” Prot. n. 236/24 del 17/07/2024 di assunzione in bilancio del Progetto “Take Flight”, CUP 

C24D24000980007; 

Rilevata la necessità di reclutare docenti interni ed esterni per ricoprire il ruolo di Tutor ed Esperti per il 

progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-138 come da decreto prot. n. 263 del 18/07/2024  

 

DISPONE 

 

il presente avviso avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa per titolo e colloquio, 

di Tutor ed Esperti selezionati tra i candidati Interni, in servizio presso l’Istituto, ed Esterni, per 

l’attuazione delle azioni di formazione riferite al progetto: “Take Flight”, CUP C24D24000980007 CIP 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-13 

 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it
https://pn20212027.pubblica.istruzione.it/FEPN-GestioneFondi2027


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

Art. 1 

Finalità della selezione 

Il presente Avviso è finalizzato all’individuazione di Tutor ed Esperti interni ed esterni ai quali affidare 

le azioni di formazione volte ad ampliare e sostenere l’offerta formativa per l’anno scolastico 2024-2025 

del seguente modulo formativo 

Sottoazione  Titolo del Modulo  

ESO4.6.A4.A  

 

Percorso di Avvicinamento al Settore del Volo da 

Diporto Sportivo – VDS 

 

 

Art. 2 

Figure Professionali richieste 

Titolo Modulo Tutor Esperti 

Percorso di Avvicinamento al Settore del Volo da 

Diporto Sportivo – VDS 

 

n. 1 Tutor n. 1 Esperto 

       Art. 3  

Requisiti generali di ammissione e valutazione della candidatura 

Docenti Esperti  

- Laurea o Titolo equipollente o Esperto di settore di intervento riportato nell’art. 2 nei rispettivi percorsi 

formativi. 

- Titoli, qualifiche o abilitazioni afferenti all’attività specifica del modulo per cui si propone la candidatura  

- Preparazione nelle materie/attività specifiche  

- Preparazione ed esperienza pregressa in tecniche di comunicazione nella gestione e conduzione del gruppo 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

Tutor  

Laurea o Titolo equipollente o Esperto di settore di intervento riportato nell’art. 2 nei rispettivi percorsi 

formativi. 

 

 

La selezione degli Esperti e dei Tutor sarà effettuata a seguito di comparazione dei curricula presentati e 

di un colloquio orale con il candidato in base ai criteri di seguito indicati con il relativo punteggio. 

 

Verrà effettuata una valutazione dei curricula presentati a cura di una commissione nominata che 

provvederà a selezionare i Tutor e gli Esperti previo colloquio. 

Si evidenzia, inoltre, che la valutazione sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto 

nei termini. 

 

 

 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

Art. 4 

Compensi 

- Il compenso massimo per i Tutor come stabilito dalla programmazione 2021-2027 art. 53 punto 1, lett. b) 

(forme di sovvenzioni) per queste azioni corrisponde alla tipologia di UCS approvata dall’Autorità di 

Gestione, è pari a € 30,00 lordo stato; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico di ambedue le parti (amministrazione e Tutor) 

- Il compenso massimo per gli Esperti come stabilito dalla programmazione 2021-2027 art. 53 punto 1, lett. 

b) (forme di sovvenzioni) per queste azioni corrisponde alla tipologia di UCS approvata dall’Autorità di 

Gestione, è pari a € 70,00 lordo stato; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico di ambedue le parti (amministrazione e Esperto) 

Art. 5 

Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto e tutor per tutti i moduli indicati nella tabella di cui 

all’art. 1 del presente avviso. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in 

maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). 

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena l’esclusione, copia di un 

documento di identità in corso di validità, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto 

e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, 

compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 

196/2003 e s.m.i.e. La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del 

settimo giorno dalla pubblicazione del presente avviso, consegna a mano, in formato cartaceo all’ufficio 

di segreteria dell’Istituto, sito in Piazza Santa Croce, 2 00062 Bracciano (RM) località Castel Giuliano.  

L’amministrazione provvederà a rilasciare ricevuta con relativo protocollo di consegna della 

documentazione richiesta. I candidati saranno convocati per il colloquio presso l’ufficio di Presidenza di 

questa Istituzione Scolastica. La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

selezione, qualunque ne sia la causa. L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito internet della Scuola. 

Sarà cura della Scuola stabilire le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, programmi, etc.) 

e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 

Art. 6 

 

Validità temporale della selezione 

Le selezioni predisposte tramite avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il progetto in oggetto. 

Art. 7 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dui quanto disposto all’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il legale rappresentante dell’Istituto Tecnico 

Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, 

da disposizione di legge, la facoltà di accedervi. 

Art. 9 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica.  

L’amministratore  

Adolfo Galderisi 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

 

Allegato A – DOMANDA DI AMMISSIONE 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’ISTITUTO TECNOLOGICO 

PARITARIO “SALVO D’ACQUISTO”  
 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE TUTOR ED ESPERTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. 

A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso 

Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 (c.d. Piano Estate). 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-138 - CUP: C24D24000980007 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME  ________________________________________________________________________ 

NOME            _______________________________________________________________________ 

CODCIE FISCALE __________________________________________________________________ 

LUOGO DI NASCITA ________________________________________________________________ 

DATA _____________________________________________________________________________ 

RESIDENTE IN ______________________________________________________________  N. ____ 

CAP __________________COMUNE DI ______________________________PROVINCIA ________ 

TELEFONO ____________________________ 

EMAIL _____________________________________________________________________________ 

SCRIVERE IN STAMPATELLO 

TITOLO DI STUDIO______________________________________________________ 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

 

DOCENTE NELLA SEGUENTE MATERIA 

___________________________________________________________________________________ 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione di cui all’oggetto in qualità di: 
 

  TUTOR 

  ESPERTO  

NEL SEGUENTE MODULO  
 

Titolo Modulo Ore Destinatari  

Percorso di Avvicinamento al Settore del Volo da 

Diporto Sportivo – VDS 
60 16 

  
A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni stabilite per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi 

speciali in materia e preso atto delle tematiche proposte nei percorsi  

DICHIARA 

sotto la personale responsabilità di: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione europea;  

- godere dei diritti civili e politici 

- possedere le seguenti abilitazioni e certificazioni: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente avviso; 

- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

- di essere consapevole che può anche non ricevere alcun incarico/contratto. 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità  

- di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle disposizioni e Istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020, in 

particolare di: 

- non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato e vinto la gara 

di appalto. 

- di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell’Istituto e di altro 

personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione 

dei curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie. 

Come previsto dall’Avviso, allega: 

- Documento di identità valido 

- Copia del Curriculum Vitae in formato europeo 

Dichiara, inoltre 

di eleggere come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione: 

 La propria residenza  

 altro domicilio: ___________________________________ 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it


 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnologico Paritario “Salvo D’Acquisto” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 

RMTL175002 
Trasporti e Logistica 

RMTB00500D 

Agraria, Agroalimentare e 

Agroindustriale 

RMTA1T500M 

 

Istituto Paritario D.M. Coll.vo 29.12.2000  legge 10-03-2000 n° 62 Mod. Leg 23.12.2000 n° 388 

Piazza Santa Croce, 2 – 00062 Bracciano (RM) - Tel e fax 06/9987464 
www.itbracciano.com – segreteria@itbracciano.com - istitutosalvodacquisto@pec.it 

 

 

Il/La sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del DLGS 196/2003 (di seguito indicato 

come codice della privacy) e successive modificazioni e integrazioni,  

AUTORIZZA 

L’Istituto al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, dei dati personali forniti 

dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy” titolare del trattamento dei dati è 

l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare in qualunque momento tutti i diritti di accesso ai 

propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice Privacy” 

 

 

Data _________________     Firma _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itbracciano.com/
mailto:segreteria@itbracciano.com
mailto:istitutosalvodacquisto@pec.it

